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PREFEITURA DE |
SANTANA DE PARNAIBA

Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN° AA 4 /2023

Dispoe sobre autorizagdo para proceder a abertura
de crédito adicional suplementar.

ANTONIO MARCOS BATISTA PEREIRA, Prefeito do Municipio de Santana de Parnaiba,
Estado de Sao Paulo, usando das atribuicdes que |lhe sdo conferidas por Lei, FAZ SABER que a
Camara Municipal de Santana de Parnaiba aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de crédito adicional
suplementar, cujo valor e codificagdo (institucional, econdmica e funcional programatica), estao
detalhados conforme segue:

02 - PODER EXECUTIVO @
0222-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS ]
0222-4.4.90.51-1545100371038- Obras e Instalagdes tg
Restauracdo de Vias Publicas, inclusive @

Drenagem e Afins - Secretaria Municipal de Obras ®

(COUEE COMEIBILIPY o sssscusmsmomansrusmismasns R$ 20.000.000,00 §

&l

Art. 22 Para cobertura do crédito adicional suplementar referido no artigo anterior,
serdo utilizados recursos provenientes de Superavit Financeiro do exercicio de 2022, no valor de
RS 20.000.000,00 (vinte milhdes de reais), nos termos do inciso | do §1° cc. §22 do art. 43 da Lei
Federal. 4.320, de 1964.

Art. 32 O Demonstrativo de impacto orcamentario e financeiro de que trata o art. 16 da
Lei Complementar n? 101, de 2000, fica dispensado por tratar-se de reforco de dotagdes de
programas ja constantes das pecas de planejamento e orcamento do exercicio de 2023.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Santana de Parnaiba, 26 de mai 2523) %

I0 MARCOS BATISTA PEREIRA
Prefeito Municipal

Cleag



PREFEITURA DE |
SANTANA DE PARNAIBA

Estado de Séo Paulo

MENSAGEM N2 026/2023.

Santana de Parnaiba, 26 de maio de 2023.

Exmo. Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para a
apreciacdo dos nobres pares dessa Egrégia Casa, o incluso Projeto de Lei que dispde sobre
autorizacao para proceder a abertura de crédito adicional suplementar.

O projeto em questdo visa reforgar a condigdo orgamentaria do
Municipio no exercicio de 2023, dando continuidade aos trabalhos que estao sendo
desenvolvidos em nossa cidade, propiciando a populagdo condigdo muito favoravel no
tocante aos servigos publicos.

O reforgo orgamentario proposto no presente projeto visa
consolidar as agdes desenvolvidas em area primordial da Administragao Municipal, ou seja,
na infraestrutura urbana, em especial na continuidade dos trabalhos desenvolvidos na

revitalizacdo do pavimento em logradouros do Municipio.

Os recursos para suportar essas despesas sdo oriundos de
Superavit Financeiro do exercicio de 2022.

Estes sdo, em apertada sintese, os motivos que ensejam a
apresentacdo do presente Projeto, os quais espero sejam suficientes para embasar a analise
a ser procedida pela Colenda Edilidade, culminando com a integral aprovagdo da mateéria.

Em razio do exposto, e ao ensejo, também solicito a Vossa
Exceléncia, como Presidente dessa Colenda Casa, que o presente projeto seja apreciado
pelos Nobres Vereadores em regime de urgéncia, conforme permite o artigo 43, § 1°, da
nossa Carta Municipal.

Na certeza de poder contar com a costumeira atencao desse
Douto Colegiado, subscrevo-me, reiterando, no ensejo, a V§ss encia e Nobres Pares,
meus protestos de elevada estima e distinta consideragao.

i

Excelentissimo Senhor

VICENTE AUGUSTO DA COSTA

DD. Presidente da Camara Municipal de
SANTANA DE PARNAIBA — SP




PREFEITURA DE |
SANTANA DE PARNAIBA

Estado de Sdo Paule

PROJETO DE LEI N® 1020 /2023

Altera os Anexos |, Il e Ill da Lei n? 3.117, de
25 de maio de 2011, que instituiu o Plano de
Cargos, Carreiras e Vencimentos dos
Servidores Municipais de Santana de
Parnaiba.

ANTONIO MARCOS BATISTA PEREIRA, Prefeito do Municipio de Santana de Parnaiba,
Estado de Sdo Paulo, no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei, faz saber que a
Camara Municipal de Santana de Parnaiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 12 Fica criado o cargo de Médico do Trabalho, cuja quantidade, grupo salarial,
exigéncia de qualificagdo, jornada e atribuigdes constam expressos nesta Lei, bem como, fica
criado o grupo salarial ‘K’ nos termos como dispostos.

Art. 22 A Tabela 4, do Anexo | da Lei Municipal n2 3.117, de 25 de maio de 2011, passa
a vigorar com as seguintes alteragdes:

"ANEXO | - (...)
TABELA 4 —(...)
. Grupo e .
Nome do Cargo |Quantidade Saliital Exigéncia Jornada

Graduacdo Superior em
Medicina, Titulo de
Especialista em Medicina
Meédico do Trabalho 05 K do  Trabalho, ambos
registrados no CRM/SP,
na CNRM ou na AMB e
registro profissional.

40 horas
semanais

(...)" (NR)

Art. 32 O Anexo Il da Lei Municipal n23.117, de 2011, passa a vigorar com as seguintes
alteragoes: !

"ANEXO Il - (...)
Denominagao do Cargo Atribuig¢bes

Aplicar os conhecimentos de medicina do trabalho ao
ambiente de trabalho e a todos os seus componentes e
equipe, de modo a reduzir até eliminar os riscos ali
existentes a saude do servidor, bem como realizar, entre
outras fun¢des, avaliagdo de servidores para
homologagao de atestados e licengas medicas.

Meédico do Trabalho

(..)" (NR)

Lucas Soares

Cleg



PREFEITURA DE
SANTANA DE PARNAIBA

Art. 42 O Anexo lll da Lei n? 3.117, de 2011, passa a vigorar acrescido do Grupo ‘K,
conforme quadro abaixo:

T N N T R %
1 15.635,20 | 16.416,96 | 17,237,81 | 18.099,70 | 19.004,68 | 19.954,92 | 20.952,66 | 22.000,30 | 23.100,31 | 24.255,33 | 25.468,09

GREPO |2 17.237,81 | 18.099,70 | 19.004,68 | 19.954,92 | 20.952,66 | 22.000,30 | 23.100,31 | 24.255,33 | 25.468,09 | 26.741,50 | 28B.078,57

' 3 | 19.004,68 | 19.954,92 | 20.952,66 | 22.000,30 | 23.100,31 | 24.255,33 | 25.468,09 | 26.741,50 | 28.078,57 | 29.482,50 | 30.956,63
4 | 20.852,66 | 22.000,30 | 23.100,31 | 24.255,33 | 25,468,09 | 26.741,50 | 28.078,57 | 29.482,50 | 30.956,63 | 32.504,40 | 34 129 68
(NR)

Art. 52 As despesas decorrentes com a execugao da presente Lei correrao por conta
das dotagGes orgamentarias proprias, constantes do orgamento vigente, suplementadas se
necessario.

Art. 62 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Santana de Parnaiba, 25 de maio de 2023.

NIO MARCOS BATISTA PEREIRA
¢ Prefeito Municipal




PREFEITURA DE |
SANTANA DE PARNAIBA

Estado de S0 Paulo

MENSAGEM N2 025/2023

Santana de Parnaiba, 25 de maio de 2023.

Exmo. Senhor Presidente,

Permito-me remeter a Vossa Exceléncia para a aprecia¢ao
dessa Egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei que visa alterar os Anexos |, Il e Il da Lei n®
3.117, de 25 de maio de 2011, que instituiu o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos
Servidores Municipais de Santana de Parnaiba.

Referido Projeto de Lei almeja a criagao de 05 (cinco) cargos
de ‘Médico do Trabalho’, com carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercerem suas atividades no Departamento de Medicina e Segurancga do Trabalho, visando
um melhor atendimento nos servicos prestados aos servidores municipais, e a consequente
criagao de novo grupo salarial para remuneragao deste novo cargo.

Tendo em vista o cumprimento pelo Executivo das
determinagoes contidas nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de 2001 —
Lei de Responsabilidade Fiscal, o aumento de despesa que a proposic¢ao legislativa buscada
neste expediente representara, esta devidamente demonstrado e justificado, sendo
patente sua adequagdo or¢gamentaria, visto que possui lastro financeiro; assim, ndo ha que
se falar em infringéncia ao dever de Responsabilidade Fiscal do Administrador neste ato.

Em relacdo a competéncia para apresentar proposta
legislativa acerca do tema, disciplinam a Lei Organica deste Municipio, em seus arts. 47 e
54, bem como, o Regimento Interno da Camara desta municipalidade, em seu art. 201
acerca das hipoteses em que a iniciativa legislativa compete privativamente ao Chefe do
Executivo.

A propositura em analise se refere a organizacao
administrativa e, nestas circunstancias a iniciativa do processo legislativo ¢
constitucionalmente privativa do Prefeito, inexistindo, desta forma, inconstitucionalidade
formal (ou nomodinamica) subjetiva na apresentagao deste Projeto de Lei.

O objetivo langado concerne a criagcao de cargo no quadro
funcional do Municipio, portanto, a questdo sob anadlise é matéria eminentemente de
interesse local, em total observancia do art. 30, | da Constituigdo Federal, nao se
constatando inconstitucionalidade formal (ou nomodinamica) organica, por nao invadir
competéncia assegurada constitucionalmente a outros entes federados, mas sim exercicio
regular de competéncia constitucionalmente prevista.




PREFEITURA DE |
SANTANA DE PARNAIBA

Estado de Sao Paulo

Estes sao, em apertada sintese, os motivos que ensejam a
apresentacdao do presente Projeto, os quais, espero, sejam suficientes para embasar a
analise a ser procedida pela Colenda Edilidade, culminando com a integral aprovacao da
materia.

Em razdo do exposto, e ao ensejo, também solicito a Vossa
Exceléncia, como Presidente dessa Colenda Casa, que o presente projeto seja apreciado
pelos Nobres Vereadores em regime de urgéncia, conforme permite o artigo 43, § 1°, da
nossa Carta Municipal.

Na certeza de poder contar com a costumeira atengao desse
Douto Colegiado, subscrevo-me, reiterando, nesta oportunidade, a Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, meus protestos de elevada estima e distinta consideragao.

10 MARCOS BATISTA PEREIRA
Municipal

Excelentissimo Senhor

VICENTE AUGUSTO DA COSTA

DD. Presidente da Camara Municipal de
SANTANA DE PARNAIBA (SP).




Demonstrativo de Impacto Orgcamentario e Financeiro
(de que trata o art. 16 da LC 101/00 - LRF)

1.0-) IMPACTO ANALITICO:

a) CRIAGAO DO CARGO DE MEDICO DO TRABALHO

QUANTIDADE DE . ]
Descricao SERVIDORES VENCIMENTO | Exercicio 2023 Exercicio 2024 Exercicio 2025
CRIAGCAO DO CARGO DE MEDICO DO
TRABALHO 5 15.635,20 664.496,00 1.042.086,08 1.042.086,08
TOTAL ACRESCIMOS 664.496,00 1.042.086,08 1.042.086,08
TOTAL DO IMPACTO 664.496,00 1.042.086,08 1.042.086,08
2.0) CALCULO DO IMPACTO-GASTOS COM PESSOAL
DESPESA CONSOLIDADA VA LORE
3.1.90.11.00 - Pessoal Civil Mensal 2023 2024 2025
3.1.80.13.00 - Obngagbes Patronais
3.1.91.13.00 - Obrigagdes Patronais-Intraorg 664 496,00 1,042.086,08 1.042.086,08
3.0) IMPACTO NO iNDICE DE GASTOS COM PESSOAL:
3.1) Dados 3° Quadrimestre de 2022 Evolugdo Receita Corrente Liquida
2023 | 2024 | 2025
indice %
RCL - Rec. Corrente Liquida 1.389.977.278,92 1.769.286.000,00 | 1.917.782.000,00 | 2.013.754.000,00
Gastos com Pessoal e Encargos 569.607.730,62 40,98%| 626.275.930,18 657.538.000,00 690.442.000,00
27,29% 8,39% 5,00%
3.2) Inclusao do Impacto de Gastos com a Incorporagao:
Indice 54,00% 51,30%
indice % 955.414.440,00 907.643.718,00
RCL - Rec. Corrente Liquida 1.769.286.000,00
Exercicio de 2023
* Gastos com Pessoal e Encargos 676.324.514,95 38,23%
( +) CRIACAO DO CARGO DE MEDICO §
DO TRABALHO 664.496,00 0,04%
GASTOS COM PESSOAL PREVISTO 676.989.010,95 38,26% m 278.425.429,05 | 230.654.707,05
Indice 54,00% 51,30%
1.035.602.280,00 983.822.166,00
Exercicio de 2024
* Gastos com Pessoal e Encargos 731.715.389.47 38,15%
(+) CRIAGAO DO CARGO DE MEDICO o
loo TRABALHO 1.042.086.08 0,05%
GASTOS COM PESSOAL PREVISTO 732.757.475,55 38,21% 302.844.804 45 251.064.690 45

\




Demonstrativo de Impacto Orgamentario e Financeiro
(de que trata o art. 16 da LC 101/00 - LRF)

1.0-) IMPACTO ANALITICO:

a) CRIAGAO DO CARGO DE MEDICO DO TRABALHO

“Gastos Pessoa/Encargos

QUANTIDADE DE
Descrigao SERVIDORES VENCIMENTO | Exercicio 2023 Exercicio 2024 Exercicio 2025
Indice 54,00% 51,30%

Exercicio de 2025 1.087.427.160,00 | 1.033.055.802,00
Gastos com Pessoal e Encargos 764.619.389,47 37,97%
( +) CRIACAO DO CARGO DE MEDICO
DO TRABALHO 1.042.086,08 0,05%
GASTOS COM PESSOAL PREVISTO 765.661.475,55 38,02% “ 321.765.684,45 267.394.326,45

)

Santana de Parnaiba, 05 de maio de 2

023.

Tomo:;DrEs /

Secretario Muni




CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAIBA

Estado de Sao Paulo

CERTIFICAGAD

PROJETO DE LEI N° 100/2022

Institui no ambito do Municipio de Santana de Parnaiba o més "Setembro Roxo",
dedicado a realizagdo de agdes de conscientizagdo e divulgagcdo sobre a Fibrose
Cistica, e da outras providéncias.

Marcos Moraes de Souza , Vereador da
Camara Municipal de Santana de Parnaiba,
Estado de Sao Paulo, no uso de suas
atribuicoes legais e em conformidade com o
disposto na Lei Organica do Municipio de
Santana de Parnaiba e no Regimento
Interno, submetem a apreciacdo do Colendo
Plenario o seguinte:

PROJETO DE LEI

Artigo 1° - Fica instituido no Municipio de Santana de Parnaiba, o més “Setembro
Roxo”, dedicado a realizagdo de agbes de conscientizacdo e divulgagdo sobre a
Fibrose Cistica.

§1° - As acgbes de conscientizagdo e divulgacdo sobre a Fibrose Cistica ocorrera
anualmente no més de Setembro e passara a integrar o Calendario Oficial de Eventos
do Municipio de Santana de Parnaiba.

§2° - Sempre que possivel, deve ser procedida, nas edificagdes publicas municipais, a
iluminacdo em Roxo, a aplicacdo do simbolo da campanha, ou sua sinalizagao, de
forma a remeter a atengao ao tema.

Artigo 2° - Durante o més de "Setembro Roxo" serdo realizadas as seguintes agdes:

| - Palestras sobre a importancia do teste do pezinho;

Il - Campanhas que visem a divulgacédo da doenga, tais como suas consequéncias e
tratamentos;

[l - simpdsios, distribuicao de informativos
IV - Caminhadas e campanhas na midia local.

Paragrafo Unico - Aos alunos do ensino médio, as escolas municipais dever&o realizar
as agoes previstas nos incisos I, Il e lll deste artigo.

Rua Porto Rico, 231 — Jd. Sao Luis — Santana de Parnaiba - SP — CEP 06502-355 — Tel.: +55 11 4154-8600
www.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAIBA
Estado de Sao Paulo

CERTIFICAGAD

Artigo 3° - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convénios ndo onerosos com
instituicdes publicas e particulares, para que sejam elaboradas campanhas publicitarias
de divulgacao, esclarecimentos e difusdo sobre a Conscientizagdo da Fibrose Cistica,
bem como a utilizagdo de iluminagdo e decoragdes em monumentos e logradouros
publicos na cor roxa durante a realizagdo da Campanha, em especial os de relevante
importancia e grande fluxo de pessoas em todo o Municipio de Santana de Parnaiba.

Artigo 4° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por dotagées orgamentarias
proprias, suplementadas se necessario.

Artigo 5 °© - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Plenario Anténio Branco, 06 de Setembro de 2022.

—

“VV\ \j\\' L:\-;’ /3 ;

~“MARCOS MORAES
(Marcos Moraes de Souza)
VEREADOR - PL

\
>
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAIBA

Estado de Sao Paulo

CERTIFICAGAD

MENSAGEM AO PROJETO DE LEIN° 100

A presente propositura tem por objetivo conscientizar os municipes sobre a importancia
do diagnodstico precoce da doenca Fibrose Cistica. Para tanto, pretende incluir no
calendario oficial do Municipio de Santana de Parnaiba o més “Setembro Roxo”, a ser
celebrado anualmente no més de setembro.

A Fibrose Cistica ou Mucoviscidose € uma doenga genética rara, crdénica e progressiva,
caracterizada pela ocorréncia de secregdes espessas e viscosas que afeta diversos
orgaos, principalmente: pulmdes e o pancreas. No Estado de Sao Paulo, um a cada
6.800 mil nascem com essa doencga, anualmente.

Os sinais e sintomas, mais frequentes, sao: baixo ganho pondero - estatural (retardo do
crescimento) ou desnutricdo, tosse persistente, pneumonia e/ou bronquite recorrente
(sibilancia), diarréia cronica com esteatorréia (fezes extremamente fétidas e
gordurosas), cristais de sal visiveis na testa e o suor salgado, ileo meconial (obstrugéo
intestinal), alcalose metabdlica cronica, desidratacdo hiponatrémica inexplicavel
(Sindrome de deplecao de sal), hipoalbuminemia inexplicavel e inchaco de membros
inferiores, anemia inexplicavel, ictericia neonatal precoce persistente e inexplicavel,
prolapso retal, pdlipos nasais, sinusite crénica e infecgao/colonizagdo pulmonar por
bactérias tipicas de fibrose cistica (Pseudomonas aeruginosa).

A referida doenca é caracterizada pela producédo de suor com alta concentragao de sal
e de secreg¢des mucosas com uma viscosidade anormal (muco espesso), causada por
alteragbes de uma proteina mediadora dos canais do cloro, das glandulas do corpo. A
causa dessa enfermidade € um defeito genético, nos genes mediadores dessa fungao
celular. A doenca € hereditaria e acontece quando a pessoa herda os genes
defeituosos do pai e da mae. O aconselhamento genético é importante para os casais
que tiveram um filho com fibrose cistica ou com histéria familiar dessa doencga, para
gue a doenga nao se repita mais, na mesma familia.

O fato de muitas criancas com fibrose cistica ndo apresentarem nenhum sinal ou
sintoma da doenga ao nascimento, foi fundamental para a inclusdo dela no Teste do

pezinho. Esse exame é feito idealmente, entre o 3° e 5° dia de vida.

Fonte: https://www.saude.sp.gov.br/ses/perfil/profissional-da-saude/homepage/outros-
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAIBA
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CERTIFICAGAD

destaques/fibrose-cistica-mucoviscidose

Portanto, é de suma importancia que o Poder Publico chame a ateng¢ao da populagao
por meio de agdes e divulgagdes sobre as causas, sintomas e exames para detectar a
Fibrose Cistica.

Por isso 0 més “Setembro Roxo” sera relevante, pois contribuira com informacdes
necessarias para 0s municipes.

Diante da exposicdo, peco aos nobres pares o acolhimento da propositura que em
muito contribuira para a conscientizagao da Fibrose Cistica.

Plenario Anténio Branco, 06 de Setembro de 2022.

o LA (e (8] e S S
~ MARCOS MORAES
(Marcos Moraes de Souza)
VEREADOR - PL
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAIBA

Estado de Sao Paulo

CERTIFICAGAD

PROJETO DE LEI N° 11/2023

Concede prioridade no atendimento aos usuarios portadores de Diabetes Mellitus no
caso da realizagao de exames médicos em jejum total.

Nelci Aparecida de Freitas Santos |,
Vereadora da Camara Municipal de Santana
de Parnaiba, Estado de S&ao Paulo, no uso
de suas atribuigbes legais e em
conformidade com o disposto na Lei
Orgénica do Municipio de Santana de
Parnaiba e no Regimento Interno,
submetem a apreciacdo do Colendo
Plenario o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1° - Ficam os hospitais publicos e particulares, clinicas, postos de saude e postos
da rede municipal de saude, obrigados a oferecer atendimento diferenciado aos
pacientes portadores de Diabetes Mellitus, no tocante aos horarios de exames que
venham a ser feitos em carater de jejum total, dando-lhes prioridade no atendimento.

Paragrafo unico - A prioridade descrita no caput deste artigo equipara-se com a
mesma prioridade concedida aos idosos, portadores de deficiéncia e gestantes.

Art. 2° - O usuario ou cliente dos servicos de saude publico ou particular deve
comprovar ser portador de Diabetes Mellitus mediante apresentagao de de laudo ou
declaragdo médica que comprove a referida patologia.

Art. 3° - Aos hospitais publicos e particulares, clinicas e postos de saude da rede
municipal de saude, incumbe-se a responsabilidade de identificar, no ato do
atendimento, as pessoas portadoras de diabetes, para fins de cumprimento da
presente Lei.

Art. 4° - Os hospitais publicos e particulares, clinicas e os postos de saude da rede
municipal de saude deverdo afixar, em local visivel, o conteudo da presente Lei, bem
como o Poder Executivo devera disponibilizar tal informagcédo em sua pagina oficial da
internet.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Rua Porto Rico, 231 — Jd. Sao Luis — Santana de Parnaiba - SP — CEP 06502-355 — Tel.: +55 11 4154-8600
www.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAIBA 10-FEV-2023 13:08 1-001013



CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAIBA
Estado de Sao Paulo

CERTIFICAGAD

Plenarlo Antdnio Branco, 10 de Fevereiro de 2023.

e
I\W%V NELCI

NeIC| parecida de Freitas Santos)
VEREADORA - PL
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAIBA

Estado de Sao Paulo

CERTIFICAGAD

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 11

O presente Projeto de Lei tem por escopo garantir ao diabético um direito de prioridade
na realizacao de exames. Ao realizar certos exames, em varias ocasides, o jejum total
€ uma solicitacado indispensavel para a execug¢ao dos procedimentos.

Acontece que pessoas portadoras de diabetes ndao devem fazer jejum maior que oito
horas e, quando forem realizar exames, nado devem tomar insulina se for
insulinodependente ou a medicagao antidiabetogenica, pois como ficaram em jejum, o
risco de hipoglicemia seria grande.

No entanto, ao chegarem ao local de coleta do exame, a demora no atendimento pode
acabar levando esses pacientes a terem uma crise de hipoglicemia e o objetivo do
referido Projeto € justamente evitar que isso ocorra.

Segundo informagdes repassadas pelos proprios pacientes, a grande maioria precisa
repetir os exames de controle da doenga em um periodo que pode variar de 3 em 3
meses, 4 em 4 meses ou de 6 em 6 meses, seja por ocasido das consultas ou devido a
cada quadro da doenga.

Sao por todos esses motivos que submeto o presente Projeto para apreciacdo do
Colendo Plenario, contando com o apoio dos Nobres Pares, para que possamos
aprovar a concessao desse direito tdo importe aos portadores de diabetes do nosso
municipio.

Plenario Antdnio Branco, 10 de Fevereiro de 2023.

( )
/ | (’/ 1
RMEIRA NELCI
parecida de Freitas Santos)
VEREADORA - PL
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PROJETO DE LEI N° 38/2023

(Dispbe sobre a oficializagdo e denominagao de logradouro publico, na regido do bairro
Jardim Professor Benoa — Gleba Il — Lote 02 F)

Vicente Augusto da Costa , Presidente
Vereador da Camara Municipal de Santana
de Parnaiba, Estado de Sao Paulo, no uso
de suas atribuigbes legais e em
conformidade com o disposto na Lei
Orgénica do Municipio de Santana de
Parnaibpa e no Regimento Interno,
submetem a apreciacdo do Colendo
Plenario o seguinte:

PROJETO DE LEI
Art. 1°- Fica oficializado e denominado como Rua “Rinaldo Consolo”, o logradouro
conhecido como Rua 01 no Lote 02 da Quadra 02, no bairro Jardim Professor Benoa Il.

Art. 2°- As despesas decorrentes da aplicagao desta lei correrao por conta de dotagao
orcamentaria prépria.

Art. 3°- Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 4°- revogadas as disposi¢des em contrario.

Plenario Antonio Branco, 24 de Margo de 2023.

{
: |
( Z«/ \_._ 1
~VICENTAO
(Vicente Augusto da Costa)
PRESIDENTE
VEREADOR - MDB

> CAMARA MUNICIPAL DE NER ISO

B SANTANA DE o
QAL PARNAIBA ;
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 38

Tendo a honra de submeter a apreciacdo do Colendo Plenario o Projeto de Lei em
analise, que dispde sobre oficializacdo e denominacdo de logradouro publico,
localizado no Lote 02 da Quadra 02, no bairro Jardim Professor Benoa Il.

No caso o que se pretende é regularizar a definicido de via publica (Rua Rinaldo
Consolo), fazendo-a figurar corretamente no cadastro da Prefeitura, com fim de trazer
melhorias, tais como o servigo de correios, 0 saneamento basico e a coleta de lixo,
beneficiando os moradores daquele logradouro.

Sabemos, com efeito, que a perfeita abrangéncia da cidadania se faz também com a
existéncia de um endereco, uma oficializagdo de logradouro para nossa populacao, de
modo a que todos os municipes ali residentes sejam reconhecidos e identificados como
cidadao.

Por tanto Rinaldo Consolo (in memdria) nascido na ltalia em 15 de margo de 1946, e
filho de Anténio Consolo e Felicia Palloni Consolo, chegou ao Brasil muito novo, aos
seus 10 anos de idade juntamente com seus pais, desembarcou no porto de Santos em
1953.

Comecou a trabalhar muito cedo para ajudar sua familia. Apaixonou-se pela area de
processamento de dados formando-se na area, e cumpriu uma longa carreira no setor
bancario.

Casou-se com Nair Adriana Amaral Consolo, e decidiram mudar para Santana de
Parnaiba em meados de dezembro de 1985, cidade a qual os acolheu prontamente e
0s proporcionou muitos momentos felizes.

Vindo a cidade, Rino (como sua esposa carinhosamente o chamava) a apoiou para o
término de seus estudos e ter como profissdo, professora, trabalhando por um bom
tempo no ensino fundamental da escola municipal de Santana de Parnaiba.

Desta uniao, tiveram 03 (trés) filhos, Ulises, Graziela e Daniela, e o tempo |Ihes deu de
presente 06 (seis) netos.

NER ISO

9001:2015

CERTIFICACAO
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Foram dias felizes, nesta cidade, a qual esse casal sempre se prontificou a ajudar aos
mais necessitados, com alimentos e muita das vezes abrindo suas portas e oferecendo
moradia.

Essa foi a jornada de um homem integro, trabalhador, honesto e dedicado a familia.
Tendo falecido em 21 de dezembro de 2002.

Ante o exposto, aguardamos pelo voto favoravel dos ilustres Edis, desta Casa de leis.

Plenario Antonio Branco, 24 de Margo de 2023.

( el

- VICENTAO |
(Vicente Augusto da Costa)
PRESIDENTE

VEREADOR - MDB
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MEMORIAL DESCRITIVO DE DESDOBRO

Proprietaria: MARINALVA ALVES DOS SANTOS

Lote 2F 1 Quadra 04 Endereco: Rua 01, n°

Inscricao Cadastral:

Lote 2F 2 Quadra 04 Endereco: Rua 01, n°

Inscricdo Cadastral:

Lote 2F 3 Quadra 04 Endereco: Rua 01, n°

Inscricao Cadastral:

Lote 2F 4 Quadra 04 Endereco: Rua 01, n°

Inscricdo Cadastral:

Loteamento: LOTE 02 DA QUADRA 02 DO JARDIM PROFESSOR BENOA ||
Cidade: SANTANA DE PARNAIBA/SP

SITUAGAO ATUAL:

LOTE 2F DA QUADRA 04

INSCRIGAO CADASTRAL: 24343.42.45.0049.00.000 n° Oficial: 50

TERRENO URBANDO, situado na Rua 01, constituido pelo Lote 02F, da Quadra “04”, do
loteamento denominado “LOTE 02 da QUADRA 02 DO JARDIM PROFESSOR BENOA
II”, do Distrito, Municipio e Comarca de Santana de Parnaiba, Circunscricdo Imobiliaria da
Comarca de Barueri, deste Estado, assim descrito: “Tem inicio no ponto PI10 de coorde-
nadas E=302916,86 e N=7405242,19 localizado na divisa do presente imével com o Lote
02E da Quadra 04 do Loteamento Jardim Professor Benoa — Gleba Il e com a Rua 01;
deste ponto segue com azimute de 254°26’49” e distancia de 7,89m; deste ponto deflete
a esquerda e segue com azimute de 252°58°47” e distancia de 22,83m; deste ponto se-

gue em curva de concordéancia a direita com raio de 10,00, desenvolvimento de 6,15m e
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angulo central de 70°28’32”; deste ponto segue em curva de concordancia a esquerda
com raio de 10,00, desenvolvimento de 43,29m e angulo central de 248°01°23” até o pon-
to PE20 de coordenadas E=302876,42 e N=7405219,56, confrontando do ponto PI10 ao
ponto PE20 com a Rua 01; deste ponto segue com azimute de 249°27'29" e distancia de
9,46m até o ponto PE21 de coordenadas E=302867,56 e N=7405216,24; deste ponto de-
flete a direita e segue com azimute de 253°23'18" e distancia de 29,46m até o ponto PE22
de coordenadas E=302839,33 e N=7405207,82; deste ponto segue em linha reta com azi-
mute de 253°23'18" e distdncia de 10,78m até o ponto PE23 de coordenadas
E=302828,99 e N=7405204,73; deste ponto segue em linha reta com azimute de
253°23'18" e distancia de 0,33m até o ponto PE24 de coordenadas E=302828,68 e
N=7405204,64; deste ponto deflete a direita e segue com azimute de 253°23'20" e distan-
cia de 29,68m até o ponto PE25 de coordenadas E=302800,24 e N=7405196,16, confron-
tando do ponto PE20 ao ponto PE25 com o Lote 01B do Loteamento Jardim Professor
Benoa — Gleba Il (Matricula 180.192 do C.R.l. de Barueri); deste ponto deflete a direita e
segue com azimute de 344°45'11" e distancia de 1,16m até o ponto PE26 de coordena-
das E=302799,94 e N=7405197,28, confrontando neste trecho com o Lote 05B da Quadra
02 do Loteamento Chacaras Séo Luiz — Gleba Il (Matricula 15.467 do C.R.l. de Barueri);
deste ponto segue em linha reta com azimute de 344°45'11" e distancia de 8,69m até o
ponto PE27 de coordenadas E=302797,65 e N=7405205,66, confrontando neste trecho
com o Lote 05A da Quadra 02 do Loteamento Chacaras S&o Luiz — Gleba |l (Matricula
15.467 do C.R.l. de Barueri); deste ponto segue em linha reta com azimute de 344°45'11"
e distancia de 31,46m até o ponto PE28 de coordenadas E=302789,38 e N=7405236,01;
deste ponto deflete a esquerda e segue com azimute de 342°30'41" e distancia de 7,93m
até o ponto PE29 de coordenadas E=302786,99 e N=7405243,58, confrontando do ponto
PE27 ao ponto PE29 com o Lote 06 da Quadra 02 do Loteamento Chacaras Sao Luiz —
Gleba Il (Matricula 15.467 do C.R.I. de Barueri); deste ponto deflete a direita e segue com
azimute de 72°24'04" e distadncia de 30,00m até o ponto PE30 de coordenadas
E=302815,59 e N=7405252,65; deste ponto segue em linha reta com azimute de
72°24'04" e distdncia de 5,46m até o ponto PE31 de coordenadas E=302820,80 e
N=7405254,30; deste ponto segue em linha reta com azimute de 72°24'04" e distancia de
12,15m até o ponto PE32 de coordenadas E=302832,38 e N=7405257,97; deste ponto
segue em linha reta com azimute de 72°24'04" e distancia de 43,84m até o ponto PE33
de coordenadas E=302874,17 e N=7405271,23; deste ponto deflete a direita e segue com
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azimute de 72°26'39" e distdncia de 4,74m até o ponto PE34 de coordenadas
E=302878,69 e N=7405272,66; deste ponto deflete a direita e segue com azimute de
72°31'10" e distancia de 15,44m até o ponto PE35 de coordenadas E=302893,42 e
N=7405277,30; deste ponto segue em linha reta com azimute de 72°31'10" e distancia de
2,40m até o ponto PE36 de coordenadas E=302895,71 e N=7405278,02, confrontando do
ponto PE29 ao ponto PE36 com a Area Remanescente do Loteamento Jardim Professor
Benoa — Gleba Il (Transcrigao 44.708 do 8° Oficial de Registro de Iméveis da Comarca de
Sé&o Paulo/SP); deste ponto deflete a direita e seque com azimute de 149°27°02” e distan-
cia de 41,61m até o ponto PI10, inicio desta descricdo, confrontando neste trecho com o
Lote 02E da Quadra 04 do Loteamento Jardim Professor Benoa — Gleba |l, encerrando

uma area de 5.324,47 m?”.

SITUAGAO PRETENDIDA:

LOTE 2F 1 DA QUADRA 04

Partindo da esquina Rua Circular com a Rua 01 na distancia de 51,52 metros, pelo
lado direito ou par da Rua 01, encontramos a divisa do Lote 2F4 com o Lote 02E, da
Quadra n°® 04, do loteamento denominado "LOTE 02 da QUADRA 02 DO JARDIM
PROFESSOR BENOA II" no distrito e municipio de Santana de Parnaiba, nesta comarca,
com area de 639,82 metros quadrados, o qual assim se descreve, caracteriza e confronta:
com frente para a rua 01, para onde mede 17,15 metros em dois segmentos, um de
7,89m e outro de 9,26m; do lado direito mede 41,61 metros, onde confronta com o lote
02E; do lado esquerdo mede 40,78 metros e confronta com o lote 2F3; e, nos fundos
mede 14,66 metros em dois segmentos, um de 12,26m e outro de 2,40m e confronta com

area remanescente do Jardim Benoa — Gleba I, trans. 44.708.

LOTE 2F 2 DA QUADRA 04

Partindo da esquina Rua Circular com a Rua 01 na distancia de 68,67 metros, pelo
lado direito ou par da Rua 01, encontramos a divisa do Lote 2F3 com o Lote 2F4, da
Quadra n°® 04, do loteamento denominado "LOTE 02 da QUADRA 02 DO JARDIM
PROFESSOR BENOA II" no distrito e municipio de Santana de Parnaiba, nesta comarca,
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com area de 639,82 metros quadrados, o qual assim se descreve, caracteriza e confronta:
com frente para a rua 01, para onde mede 18,33 metros em dois segmentos, um de
13,57m e outro em curva de 4,76m; do lado direito mede 40,78 metros, onde confronta
com o lote 024; do lado esquerdo mede 38,14 metros e confronta com o lote 2F2; e, nos
fundos mede 14,63 metros em trés segmentos, um de 6,71m, outro de 4,74m e outro de

3,18m e confronta com area remanescente do Jardim Benoa — Gleba I, trans. 44.708.

LOTE 2F 3 DA QUADRA 04

Partindo da esquina Rua Circular com a Rua 01 na distancia de 87,00 metros, pelo
lado direito ou par da Rua 01, encontramos a divisa do Lote 2F3 com o Lote 2F4, da
Quadra n°® 04, do loteamento denominado "LOTE 02 da QUADRA 02 DO JARDIM
PROFESSOR BENOA II" no distrito e municipio de Santana de Parnaiba, nesta comarca,
com area de 639,82 metros quadrados, o qual assim se descreve, caracteriza e confronta:
com frente para a rua 01, para onde mede 23,04 metros em dois segmentos curvos, um
de 1,39m e outro de 21,65m; do lado direito mede 38,14 metros, onde confronta com o
lote 2F3; do lado esquerdo mede 34,91 metros e confronta com o lote 2F1; e, nos fundos
mede 22,50m e confronta com area remanescente do Jardim Benoa — Gleba Il, trans.
44.708.

LOTE 2F 4 DA QUADRA 04

Partindo da esquina Rua Circular com a Rua 01 na distancia de 110,04 metros,
pelo lado direito ou par da Rua 01, encontramos a divisa do Lote 2F3 com o Lote 2F4, da
Quadra n°® 04, do loteamento denominado "LOTE 02 da QUADRA 02 DO JARDIM
PROFESSOR BENOA II" no distrito e municipio de Santana de Parnaiba, nesta comarca,
com area de 3.405,01 metros quadrados, o qual assim se descreve, caracteriza e
confronta: com frente para a rua 01, para onde mede 21,66 metros em curva; do lado
direito mede 34,91 metros e confronta com o lote 2F2 e 62,24m em 4 segmentos, um de
14,63m, outro de 12,15m, outro de 5,46m e outro de 30,00m e confronta com area
remanescente do Jardim Benoa — Gleba I, trans. 44.708, do lado esquerdo mede 79,71
metros em 5 segmentos, um de 9,46m, outro de 29,46m, outro de 10,78m, outro de

0,33m, outro de 29,68m, onde confronta com o lote 01B; e, nos fundos mede 49,24m em
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4 segmentos, um de 1,16m que confronta com o lote 05B da quadra 02, um de 8,69m que
confronta com o lote 05A da quadra 02, um de 31,46m e um de 7,93m que confrontam

com o lote 06 da quadra 02.

Santana de Parnaiba, 22 de marcgo de 2023

MARCELO ALVES DOS SANTOS SOARES
AGENTE PROMOTOR
CPF N° 094.623.728-02

Responsavel Técnico pelo Levantamento
THOMAZ DE OLIVEIRA CASTARDELI
Engenheiro Agrimensor
C.R.E.A./SP: 506370854-5
Inscricao Prefeitura: 9000021726
A.R.T.: 28027230221897305

Pagina 5 de 5



